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Udenrigsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udenrigsudvalget har den 16. november 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 55 

(alm. del) efter ønske fra Peter Hummelgaard Thomsen (S) til udlændinge- og 

integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 55: 

 

Kan ministeren i forlængelse af svar på S 71 fra 10. oktober 2018 oplyse, om det 

har haft betydning for regeringens forhandlinger med Iran om et samarbejde om 

at tilbagetage iranske statsborgere uden opholdsgrundlag i Danmark, at 

udlændinge- og integrationsministeren offentligt har vist, at hun på sin iPad har et 

billede af en af de såkaldte Muhammed-tegninger? Der henvises til artiklen 

”Støjďergs FaĐeďook-opslag trækker internationale overskrifter” ďragt på tv2.dk 
den 27. september 2017. 

 

Svar: 

 

1. Lad mig helt indledningsvist slå fast, at Danmark er et land, der er bygget på et 

fundament af frihedsrettigheder. Blandt disse helt fundamentale 

frihedsrettigheder er ytringsfriheden, der er knæsat i grundloven. Det betyder, at 

vi i Danmark – inden for lovens rammer – kan sige, trykke og tegne hvad vi vil – 

kun under ansvar for domstolene.  

 

Det er derfor også helt afgørende for mig, at vi som samfund slår ring om de 

personer, der trues på livet, eller oplever direkte anslag på livet som følge af deres 

brug af ytringsfriheden – som f.eks. bladtegnerne bag Mohammed-tegningerne 

har oplevet. 

 

Ligesom vi skal stå vagt om ytringsfriheden, når den trues af fanatikere 

herhjemme, så må vi også stå fuldstændig urokkeligt fast på ytringsfriheden i de 

situationer, hvor fremmede magter måtte have et ønske om, at indskrænke 

danskernes ytringsfrihed. Uanset om det måtte være tegneres, folkevalgte 

politikeres eller helt almindelige danskeres ytringsfrihed. Et sådant pres må vi 

aldrig bøje os for. 
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2. Jeg kan i øvrigt oplyse, at regeringen gennem længere tid har arbejdet på at 

etablere et samarbejde med Iran om tilbagetagelse af iranske statsborgere uden 

opholdsgrundlag i Danmark. 

 

Dette arbejde har dels til formål at fremme frivillig hjemrejse, dels til formål at 

give mulighed for at gennemføre tvangsmæssige udsendelser til Iran af afviste 

asylansøgere.  

 

Som led i udsendelsesdialogen med Iran var der planlagt et besøg af udlændinge- 

og integrationsministeren i Teheran ultimo november 2017. Besøget blev 

imidlertid udskudt, idet man fra iransk side udtrykte utilfredshed med 

udlændinge- og integrationsministerens valg af iPad-baggrund.  

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet aftalte med den danske ambassadør i 

Teheran, at videre opfølgning som led i udsendelsesdialogen med de iranske 

myndigheder om udsendelser først skulle ske senere i efteråret 2017.   

 

Herefter har Danmark som led i udsendelsesdagsordenen haft en løbende dialog 

med Iran, herunder med besøg i Teheran af en dansk embedsmandsdelegation i 

marts 2018. Som led i dialogen med Iran blev der bl.a. den 9. maj 2018 etableret 

en midlertidig økonomisk støtteordning med henblik på at fremme frivillig udrejse 

til Iran. Indtil videre er der efter denne støtteordning givet 39 tilladelser, og 27 

personer er på den baggrund udrejst. 

 

Endvidere blev der som planlagt oprettet en stilling som udsendelsesattaché på 

ambassaden Teheran med opgaven at fremme udsendelsesdialogen med Iran. 

Den danske udlændingeattaché startede på ambassaden i oktober 2018.  

 

Endelig skal det bemærkes, at Udlændinge- og Integrationsministeriet ikke er 

bekendt med, at nogle lande skulle være lykkedes med at opnå en aftale med Iran 

om tvangsmæssig tilbagetagelse af iranske statsborgere. 
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